ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Hodnocení efektivnosti personální politiky

podniku s důrazem na řízení projektů

Evaluation of the effectiveness of personnel policy

with an emphasis on project management

Bc. Karolína Zlochová

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

,,Hodnocení efektivnosti personální politiky podniku s důrazem na řízení projektů“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne .......................................

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce, PhDr. Milanovi Jermářovi,

Ph.D. za přátelský přístup, odborné vedení, cenné připomínky a trpělivost. Poděkování

patří též konzultantovi práce, Ing. Jiřímu Valentovi, za seznámení se s problematikou

řízení projektů ve společnosti. Dále bych chtěla poděkovat HR manažerce technického

centra za přátelský přístup a poskytnutí dodatečných informací ke zpracování klíčové

části této diplomové práce. Poděkování patří též ostatním manažerům společnosti, kteří

se ochotně zúčastnili strukturovaného rozhovoru a poskytli tak cenné informace ze

současné praxe řízení projektů v souvislosti s HR. Za neustálou psychickou a materiální

podporu bych chtěla obzvlášť poděkovat své rodině.

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Charakteristika společnosti Lear Corporation .................................................. 11

1.1 Lear Corporation Czech Republic, s.r.o. .......................................................... 12

1.1.1 Technické centrum v Plzni ....................................................................... 12

2 Strategická východiska ......................................................................................... 13

2.1 Poslání .............................................................................................................. 13

2.2 Vize .................................................................................................................. 14

2.3 Strategické cíle ................................................................................................. 15

3 Analýza prostředí .................................................................................................. 16

3.1 Externí analýza ................................................................................................. 16

3.1.1 Analýza makroprostředí ............................................................................ 17

3.1.2 Analýza mezoprostředí ............................................................................. 20

3.2 Interní analýza .................................................................................................. 22

3.2.1 Management .............................................................................................. 23

3.2.2 Marketing .................................................................................................. 26

3.2.3 Finance a účetnictví .................................................................................. 26

3.2.4 Výroba ...................................................................................................... 29

3.2.5 Výzkum a vývoj ........................................................................................ 29

3.2.6 Informační systémy ................................................................................... 30

3.3 Matice EFE a IFE ............................................................................................. 30

3.3.1 Matice EFE ............................................................................................... 31

3.3.2 Matice IFE ................................................................................................ 32

4 Řízení projektů ve společnosti ............................................................................. 33

4.1 Program ............................................................................................................ 33

7

4.1.1 Definice programu .................................................................................... 33

4.1.2 Řízení programu ....................................................................................... 33

4.1.3 Programový tým ....................................................................................... 34

4.2 Projekt .............................................................................................................. 35

4.2.1 Definice projektu ...................................................................................... 35

4.2.2 Definice projektového managementu ....................................................... 36

4.2.3 Projektový tým .......................................................................................... 36

4.2.4 Životní cyklus projektu ............................................................................. 37

4.2.5 Personální plánování v projektu ............................................................... 38

4.3 Řízení projektů ve společnosti ......................................................................... 39

4.4 Proces řízení projektů ve společnosti a jeho fáze ............................................. 42

4.4.1 Fáze Planning ............................................................................................ 43

4.4.2 Fáze Prototype .......................................................................................... 45

4.4.3 Fáze Pilot .................................................................................................. 46

4.4.4 Fáze Launch .............................................................................................. 47

4.4.5 Fáze Post Launch ...................................................................................... 48

5 Personální management a jeho působení v realizaci projektů a cílů firmy .... 49

5.1 Řízení lidských zdrojů ...................................................................................... 49

5.1.1 Definice řízení lidských zdrojů ................................................................. 49

5.1.2 Systém řízení lidských zdrojů ................................................................... 51

5.2 Řízení lidských zdrojů s důrazem na projektové řízení ................................... 53

5.3 Hlavní personální činnosti v projektovém řízení společnosti .......................... 55

5.3.1 Plánování lidských zdrojů ......................................................................... 55

5.3.2 Analýza práce a úkolů ............................................................................... 57

5.3.3 Získávání zaměstnanců ............................................................................. 57

8

5.3.4 Výběr zaměstnanců ................................................................................... 60

5.3.5 Orientace a rozmisťování .......................................................................... 62

5.3.6 Výcvik a rozvoj ......................................................................................... 64

5.3.7 Hodnocení výkonnosti .............................................................................. 67

5.3.8 Motivování a odměňování ........................................................................ 69

5.3.9 Personální informační systém ................................................................... 72

5.4 Dotazování manažerů ....................................................................................... 73

5.5 Shrnutí silných a slabých stránek řízení HR s důrazem na projekty ................ 79

6 Cíle pro podporu projektového řízení v oblasti managementu lidských zdrojů

82

7 Opatření pro zvýšení úrovně personálního managementu s důrazem na řízení

projektů .......................................................................................................................... 84

Závěr .............................................................................................................................. 90

Seznam tabulek ............................................................................................................. 92

Seznam obrázků ............................................................................................................ 93

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 94

Seznam použité literatury ............................................................................................ 97

Seznam příloh .............................................................................................................. 102

9

Úvod

Předkládaná diplomová práce vznikla na základě spolupráce autorky s technickým

centrem společnosti Lear Corporation Czech Republic, s.r.o. v Plzni, která trvá od srpna

roku 2017 až doposud. Autorka působí ve společnosti na pozici HR Trainee, kde získala

mnoho zkušeností a poznatků, které jsou reflektovány v obsahu praktické části této

práce.

Cílem diplomové práce je zhodnocení efektivnosti personální politiky plzeňského

technického centra společnosti Lear Corporation s důrazem na řízení projektů a

následné navržení opatření ke zlepšení.

Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, které zahrnují teoretickou a následně

praktickou část. Teoretická část vychází ze sekundárních zdrojů (z české i zahraniční

literatury). První kapitola se věnuje charakteristice společnosti jako celku, její české

dceřiné společnosti a technickému centru. Druhá kapitola pojednává o poslání, vizi a

strategických cílech technického centra. Třetí kapitola obsahuje analýzu externího a

interního prostředí a vymezení jejich pozitivních a negativních faktorů prostřednictvím

matice EFE a IFE. Ve čtvrté kapitole je pozornost věnována řízení projektů ve

společnosti, které podléhají určitým specifikům. Pátá kapitola se mimo jiné zaměřuje na

analýzu hlavních personálních činností společnosti. Důležitou součástí této kapitoly je

strukturovaný rozhovor se dvěma manažery technického centra (členové projektového

týmu) zaměřený na oblast řízení lidských zdrojů. Kapitola je završena identifikací

silných a slabých stránek v řízení lidských zdrojů při řešení projektů. Šestá kapitola

definuje cíle pro podporu projektového řízení v oblasti managementu lidských zdrojů,

které jsou stanoveny na základě získaných poznatků z předchozí kapitoly. Poslední

sedmá kapitola obsahuje návrhy, jejichž realizací by mohlo dojít ke zvýšení úrovně

personálního managementu s důrazem na řízení projektů.

Výstupy praktické části diplomové práce se opírají nejen o osobní zkušenosti autorky,

ale zároveň a především o hloubkové rozhovory s klíčovými manažery relevantních

oddělení technického centra a v neposlední řadě o interní materiály společnosti.

S ohledem na citlivost interních údajů společnosti jsou některé poznatky v praktické

části diplomové práce záměrně zkresleny.
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V diplomové práci je uvedeno mnoho zkratek a cizích pojmů. Zkratky jsou vymezeny

v seznamu zkratek a cizí pojmy jsou vysvětleny jednak pod čarou relevantního textu,

jednak v přiloženém slovníku cizích pojmů, který je součástí přílohy diplomové práce.
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1 Charakteristika společnosti Lear Corporation

Automobilová společnost Lear Corporation vyrábějící sedačky a elektro-komponenty

(E-systémy) do aut vznikla v roce 1917 v Detroitu, v americkém státě Michigan a

působí na trhu již neuvěřitelných 101 let. Za dobu své existence se rozšířila do 38 zemí

po celém světě a zaměstnává přibližně 165 000 zaměstnanců ve 257 lokalitách. 22 zemí,

do kterých se společnost rozšířila, je označeno jako tzv. Low-Cost Countries a to z toho


[…]


Pilot je označení pro pilotní fázi projektu.

Plant Personnel Plan je formální plán, který podrobně popisuje počet zaměstnanců a

jak budou nasazeny pro každý modul a výrobu.

Product Lifecycle Management je proces řízení kompletního životního cyklu produktu

od jeho prvotního konceptu, přes detailní návrh, výrobu a poprodejní servis až po jeho

likvidaci.

Product Teardown je demontáž produktu, za účelem identifikace všech jeho součástí.

Product Validation znamená validaci (ověřování) produktu.

Production Part Approval Process je formální potvrzení, že výrobek může být

nepřetržitě vyráběn v určitém výrobním tempu, při splnění všech platných specifikací.

Prototype znamená prototyp (vzor, první zkušební výrobek).

Prototype Build je oddělení technického centra vyrábějící prototypy.

Prototype Coordination je oddělení technického centra koordinující výrobu prototypů.

Purchasing je oddělení nákupu.

Quality je oddělení kvality.

Quality Control je oddělení kontroly kvality.

Quote Package je dokumentace pro zákazníka, obsahující cenu, plán zdrojů, seznam

předpokladů a seznam výjimek k prohlášení o práci. (Intranet společnosti Lear, 2018)

Ramp Up je postupné zvyšování dodávané energie, nasazené pracovní síly nebo

vyrobeného množství (businessdictionary.com, 2018)

Recruiter je anglický výraz pro náboráře.

Recruitment znamená nábor.

Referral Program ve společnosti Lear existuje za účelem získání nových zaměstnanců

na základě osobního doporučení dosavadního zaměstnance, kterému náleží finanční

odměna.

Request For Quotation je poptávkový dokument, kterým se zjišťuje, jakým způsobem

dodavatelé splní předmět poptávky a jaká bude její cena. (Managementmania.com,

2017)

Sales je obchodní oddělení.

Shared Services jsou sdílené služby.

Shareholder je osoba, společnost nebo jiná instituce, která vlastní alespoň jednu akcii

z akciového kapitálu společnosti. Jedná se o vlastníky společnosti, kteří čerpají benefity

z držených akcií v případě, že se jejich hodnota na akciovém trhu zvýší.

(Investopedia.com, 2018)

Sick days patří mezi benefity, jelikož umožňuje v případě krátkodobé nemoci zůstat

doma bez předchozí návštěvy lékaře po omezenou dobu, kterou si stanoví sama firma

(většinou 3-5 dní za rok).

Soft skills jsou měkké dovednosti, týkající se oblasti chování, schopnosti komunikovat,

pracovat společně, jednat, řešit konflikty, organizovat, rozhodovat a další.

Start of Production znamená zahájení výroby.

Subject Matter Expert je výraz používaný pro osobu, která má speciální dovednosti

nebo znalosti, týkající se konkrétní práce nebo tématu. (trainingindustry.com, 2018)

Supplier Quality System Requirements jsou požadavky na systém kvality dodavatele.

Teambuilding zahrnuje různé aktivity, které jsou praktikovány za účelem zlepšení

mezilidských vztahů.

Trim je označení pro oddělení, které se výhradně zabývá činnostmi souvisejícími

s potahem sedačky (vývoj, výroba a další).

Value Analysis je systematická analýza, která identifikuje a vybírá nejvhodnější

alternativy pro návrhy, materiály, procesy a systémy. (businessdictionary.com, 2018)

Value Engineering je systematický a organizovaný přístup k zajištění potřebných

funkcí v projektu s nejnižšími náklady. (investopedia.com, 2018)

Warehouse je sklad.

Work Breakdown Structure je technika, jejímž cílem je podrobné rozložení projektu

na konkrétní činnosti, kterým jsou následně přiřazeny odpovědnosti, pracnost a časový

horizont.

Abstrakt

ZLOCHOVÁ, Karolína. Hodnocení efektivnosti personální politiky podniku s důrazem

na řízení projektů. Plzeň, 2018. 102 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, řízení projektů, projektový tým, personální (HR)

činnosti

Předložená práce je zaměřena na hodnocení efektivnosti personální politiky technického

centra společnosti Lear Corporation s důrazem na řízení projektů. Práce představuje

činnosti HR oddělení technického centra zaměřené na podporu řízení projektů a

vzájemnou spolupráci mezi klíčovými osobami v oblasti řízení lidských zdrojů.

Praktická část práce se opírá o vlastní zkušenosti autorky a především o zkušenosti HR

manažerky a manažerů (členů projektového týmu). V práci jsou navržena opatření pro

zvýšení úrovně personálního managementu s důrazem na řízení projektů, které vychází

ze strategických cílů technického centra a zároveň z identifikovaných nedostatků

v řízení lidských zdrojů v projektech. Navržená opatření mohou podpořit optimalizaci

konkrétních HR činností a mají potenciál, že budou v technickém centru aplikována.

Abstract

ZLOCHOVÁ, Karolína. Evaluation of the effectiveness of personnel policy with an

emphasis on project management. Plzeň, 2018. 102 p. Master Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: human resource management, project management, project team, personnel

(HR) activities

This master thesis focuses on the evaluation of the effectiveness of the personnel policy

of the Lear Corporation's technical centre with an emphasis on project management.

This thesis represents the activities of the HR department of the technical centre aimed

at supporting project management and mutual cooperation among key persons in the

field of human resources management. The practical part is based on the author's own

experience and especially on the experience of an HR manager and other managers

(project team members). The work proposes measures to increase the level of personnel

management with an emphasis on project management, which is based on the strategic

objectives of the technical centre and at the same time on identified shortcomings in the

management of human resources in the projects. The proposed measures can support the

optimization of specific HR activities and have the potential to be applied in the

technical centre.