HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok **2017//2018**

Jméno studenta: Bc. Karolína ZLOCHOVÁ
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Hodnocení efektivnosti personální politiky v podniku s důrazem na řízení projektů

Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka řeší ve své diplomové práci navýsost aktuální téma – hodnocení efektivnosti personální politiky v procesu řízení projektů. Při zpracování tématu vhodně propojuje teoretické informace získané studiem odborné literatury s praktickými poznatky zjištěnými rozhovory a analýzou interních dokumentů plzeňského technického centra společnosti Lear Corporation. Na základě získaných dat formuluje návrhy pro zvýšení úrovně personálního managementu s důrazem na řízení projektů. Nutno poznamenat, že návrhy mají pouze ideový charakter, neboť nejsou doplněny kalkulacemi nákladů (např. v případě rozšíření nabídky benefitů se možnost kalkulace přímo nabízí). Rovněž tak návrh optimalizace hodnocení absolvovaného školení by mohl být důkladněji propracován.

Celkově mám dojem z diplomové práce uspokojivý a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 79 se zmiňujete o tzv. americké firemní kultuře, tedy tykání. Úvahová otázka: Angličtina nerozlišuje mezi tykáním a vykáním. Není příčinou tykání nepochopení pravidel anglického jazyka? To, že někoho oslovuji křestním jménem ještě neznamená, že mu musím tykat. Jaký je Váš názor?
2. Na str. 85 navrhuje optimalizaci využití lidských zdrojů v rámci projektů. Správná úvaha. Pozor: gramatická chyba ve větě (... kde by byli stručně popsány jejich zkušenosti ...). Otázka: Jako riziko uvádíte neochotu manažerů spravovat databázi a pravidelně ji aktualizovat. Domníváte se, že manažeri nejsou dostatečně placeni, aby byli zainteresováni na plnění tohoto elementárního úkolu, který by zefektivnil jejich práci a rozhodovací procesy?

V Plzni, dne 5. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).